
  Sp. zn.: 29 Si 66/2023 

 

 OKRESNÍ SOUD V BRUNTÁLE  
 Partyzánská 1453/11, 792 01 Bruntál,  

tel.: 554786220, fax: 554 711 220, e-mail: podatelna@osoud.bru.justice.cz, IDDS: xgdaer4 

NAŠE ZNAČKA:  29 Si 66/2023 

Vážená paní 
XXX XXX 

VAŠE ZNAČKA:        

VYŘIZUJE:  informační oddělení 

DNE:  27. října 2023 
 

 

žadatelka:  XXX XXX 
 
 

Vážená paní, 

Okresní soud v Bruntále obdržel dne 31. 8. 2023 Vaši žádost podle zákona č. 106/1999 Sb., 
o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále také „InfZ“), v níž se 
domáháte informací:  

„Žádost o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů (dále také jako „informační zákon“), a především pak se zdvořilou prosbou o zodpovězení 
následujících otázek. Otázky č. 1, 2 a 3 jsou formulovány tak, aby odpovídaly kritériím informačního zákona. 
U otázek č. 4 a 5 jsem si vědoma toho, že se jedná o otázky názorové, a tudíž fakultativní. Pokud se na ně 
rozhodnete odpovědět, budu Vám však velice vděčná, protože to napomůže komplexnějšímu zpracování řešeného 
tématu. Pro zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů, používám zkratku „TZ“ 
nebo „tr. zákoník“ a pro zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním, ve znění pozdějších předpisů, 
používám zkratku „TŘ“ nebo „tr. řád“. Otázky jsou následující: 1) Kolikrát v období od 1. 8. 2018 do 31. 7. 
2023 byly u Vašeho soudu v rámci rozhodovací praxe trestních senátů aplikovány následující instituty: - účinná 
lítost (§ 33 TZ, § 197 TZ, § 242 TZ, § 248a TZ, § 312b TZ, § 362 TZ); - zánik trestnosti přípravy (§ 20 
odst. 3 TZ); - zánik trestnosti pokusu (§ 21 odst. 3 TZ); - zánik trestnosti účastenství (§ 24 odst. 3 TZ); - 
upuštění od potrestání (§ 46 TZ); - podmíněné upuštění od potrestání s dohledem (§ 48 TZ); - podmíněné 
propuštění z VTOS (§ 88 TZ); - narovnání (§ 309 TŘ); - podmíněné zastavení trestního stíhání (§ 307 TŘ); - 
zahlazení odsouzení (§ 105 TZ). 2) V návaznosti na otázku č. 1 – Které trestné činy byly v těchto řízeních 
projednávány? (Pozn. stačí uvést příslušné paragrafy zvláštní části tr. zákoníku.) 3) V návaznosti na otázky č. 1 
a č. 2 – Kolikrát z celkového počtu byly uvedené trestné činy v těchto řízeních zastoupeny, tzn. jaká byla jejich 
četnost? (Pozn. stačí uvést například 10x trestný čin podle § 240 tr. zákoníku.) 4) Domníváte se, že v českém 
trestním právu (tzn. teorii i praxi) převažuje retributivní přístup k trestání, nebo spíše rehabilitační a restituční 
(lze užít i veskrze zastřešující pojem restorativní justice)? 5) Které instituty českého trestního práva byste 
novelizovali, aby se podle Vás posílilo postavení restorativní justice, rehabilitačního a restitučního přístupu k 
trestání? Pro případ, že by Vám to usnadnilo a urychlilo práci, přikládám k tomuto dopisu níže i tabulku, do 
níž můžete poptávaná data doplnit. Jelikož se dotazuji na Váš názor na projevy různých přístupů k trestání v 
českém trestním právu, dovoluji si pro přehlednost uvést i krátké (zjednodušené) definice použitých pojmů: - 
rehabilitační přístup = účelem trestání je napravit pachatele, zohledňujeme osobnost pachatele; - restituční přístup 
= účelem trestání je kompenzovat poškozené a oběti trestných činů; - retributivní přístup = účelem trestání je 
odplata za spáchané zlo, trest pro pachatele má být přiměřený spáchanému činu; - restorativní justice = přístup k 



  29 Si 66/2023 

Za správnost vyhotovení: Monika Morbicrová 
 

2 

trestání, který se zaměřuje na napravení škodlivých následků trestného činu, na kompenzaci poškozených a obětí 
trestných činů, na nápravu pachatele, na vzájemný dialog.“ 

 

Podle ustanovení § 14 odst. 2 věta druhá InfZ fyzická osoba uvede v žádosti jméno, příjmení, 
datum narození, adresu místa trvalého pobytu nebo, není-li přihlášena k trvalému pobytu, adresu 
bydliště a adresu pro doručování, liší-li se od adresy místa trvalého pobytu nebo bydliště. 

Vzhledem k tomu, že Vaše žádost ze dne 31. 8. 2023 neobsahovala údaj týkající se Vašeho data 
narození, vyzval Vás povinný subjekt Okresní soud v Bruntále k doplnění žádosti ve lhůtě 30 dnů 
s poučením dle ust. § 14 odst. 5 písm a) InfZ, že pokud žádost nebude ve lhůtě do 30 dnů od 
doručení výzvy doplněna, bude žádost odložena. Výzva k doplnění žádosti Vám byla doručena 
dne 13. 9. 2023 do Vaší datové schránky, lhůta k doplnění uběhla dne 13. 10. 2023. Žádost ze dne 
31. 8. 2023 tak nebyla z Vaší strany v zákonem stanovené lhůtě doplněna.  

Z tohoto důvodu Okresní soud v Bruntále jako povinný subjekt Vaši žádost podle § 14 odst. 
5 písm. a) InfZ odkládá.  

 
Poučení: Proti odložení žádosti můžete v souladu s § 16a InfZ podat prostřednictvím Okresního 
soudu v Bruntále stížnost k Ministerstvu spravedlnosti ČR, a to ve lhůtě 30 dnů od doručení 
tohoto oznámení (§16a odst. 3 písm. a) InfZ). 

 

Bruntál 26. října 2023 

 

 

Mgr. Marek Macháček v. r.  
asistent soudce 
pověřený poskytováním informací 
dle zákona č. 106/1999 Sb., 
o svobodném přístupu k informacím 
  

 




